
 

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valor Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 
 

  

   SETTORE SERVIZI DI VIGILANZA – POLIZIA E PROTEZIONE CIVILE 

    UFFICIO TECNICO DEL TRAFFICO 
 

    Prot.  n°59180   del 14.09.2016                                                                                              
 

IL  DIRIGENTE 

 

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n.174 del 02.09.2016 l’Amministrazione Comunale ha 

approvato il progetto “La Disfida di Barletta 2016”, nonché , a seguito di incontri con le associazioni di 

categoria, approvate le linee di indirizzo per la programmazione della edizione 2016 della “Notte Bianca” 

nella quale saranno proposti eventi musicali, teatrali e di danza,  culinari, arti e spettacoli di strada nelle 

principali vie del centro cittadino; 

Considerato che a tali eventi hanno sempre partecipato numerosissimi cittadini, anche provenienti dalle città 

limitrofe, si ritiene indispensabile disciplinare opportunamente la sosta ed il transito, lungo le zone 

interessate dagli eventi, lungo le strade facenti parte dell’itinerario del corteo della “Disfida” o da percorrere 

per il raggiungimento dei luoghi di svolgimento degli spettacoli oltre  che per consentire il montaggio delle 

strutture sceniche  e di quant’altro serva per gli eventi di che trattasi, così come appresso specificato; 

Visti gli esiti della Conferenza di Servizio tenutasi in data 08 Settembre u.s., al fine di evidenziare le criticità 

delle manifestazioni in programma; 

Visti gli atti in indirizzo dell’Amministrazione Comunale; 

Visto l’art.5 comma 3, 6, 7,  37, 38, 39, 42,  e 163  del vigente Codice della Strada e relativo Regolamento di 

attuazione; 

 

O R D I N A 

NOTTE BIANCA – Sabato 17 e Domenica 18 Settembre  p.v. 

 

1. Sulle seguenti strade: 

 C.so Garibaldi (da P.zza Caduti  a Via Duomo); 

 Via Cavour (escluso tratto compreso da Via III Novembre a Piazza 13 Febbraio 1503 – dir. Trani); 

 C.so Vitt. Emanuele (da C.so Garibaldi a Via Mulini); 

 Via C.vo da Cordova (tratto da C.so Vitt. Emanuele a P.zza Plebiscito); 

 Piazza Plebiscito (intera Piazza); 

 Via Cialdini; 

 Via Nazareth (compreso tratto da Via Lobello a Via Cialdini); 

 P.zza Mons. Damato; 

 Via Marina (compresa anche l’area di parcheggio retro Monte di Pietà); 

 Via Mura San Cataldo; 

 Piazza Castello; 

 Via Carlo V d’Asburgo; 

 Via Baldacchini; 

 Via S. Marta ( solo per i primi 20 mt. – lato sx - dir. Palazzo di Città; 

 Via Sant’Andrea; 

 Via San Giorgio; 

 Via Fieramosca; 

 Via G. Di Scanno (da P.zza F. Di Svevia a Via Romania); 

 Via Romania ( da Via F. D’Aragona a Via G. Di Scanno); 

 Via F. D’Aragona (da Via G. De Nittis  a Via S. Antonio); 

 Area di Parcheggio retrostante il Palazzo di Città ( vedi punto “c”) 

 

 

 



 

 

a. divieto di sosta con rimozione  dalle ore 16.00 di Sabato 17 alle ore 05.00 di Domenica 18 Settembre 

p.v.  con esclusione dei mezzi a disposizione delle società incaricate di organizzare gli eventi solo ed 

esclusivamente per il trasporto delle scenografie e quanto necessario, nonché per i mezzi 

dell’Amministrazione Comunale, delle Forze dell’Ordine, della BAR.S.A. S.p.A., di Emergenza o per 

interventi tecnici (Enel – Italgas – AQP); 

b. divieto di transito a tutti i veicoli dalle ore 18.00 di Sabato 17 alle ore 05.00 di Domenica 18 

Settembre p.v.  - Il presente divieto viene esteso anche su tutte le strade comprese nel perimetro di 

quelle sopra indicate o di quelle che servono per immissione sulle stesse – Su tali strade è concesso il 

transito e la sosta – dove segnalata – dei veicoli a disposizione di persone disabili, muniti di apposito 

contrassegno;  

c. I veicoli a disposizione di persone invalide, munite di apposito contrassegno, possono accedere e 

sostare c/o parcheggio retrostante Palazzo di Città nei limiti dei posti disponibili, così come i veicoli a 

disposizione delle FF.OO. o di Soccorso o di quelli utilizzati per il trasporto di scenografie o 

quant’altro necessario per le manifestazioni. 

 

 

LA DISFIDA DI BARLETTA 

SABATO 17 Settembre p.v. 

Corteo Trionfale 

 

 

1.   su via Carlo V d’Asburgo – Piazza Castello e via Mura San Cataldo, l’istituzione della seguente       

segnaletica stradale 

a. divieto di sosta con rimozione   a tutte le categorie di veicoli dalle ore 14.00 del 17 Settembre alle 

ore 05.00 del 18 Settembre p.v.. 

b. divieto di transito a tutte le categorie di veicoli dalle ore 17.00 del 17 Settembre alla ore 05.00 del 18 

Settembre p.v. 

c. il divieto di cui alla lett. “b” viene esteso anche su tutte le strade comprese nel perimetro di quelle 

sopra indicate o di quelle che servono per immissione sulle stesse, con esclusione dei veicoli a 

servizio dell’organizzazione, di soccorso, della BAR.S.A. S.p.A. e delle FF.OO.; 

 

2.    su  via F. Cafiero ( tratto dal mercato ittico a V.le R.Elena), l’istituzione delle seguente segnaletica     

       stradale 

a. divieto di sosta con rimozione a tutte le categorie di veicoli dalle ore 14.00 alle ore 23.00, con 

esclusione   dei veicoli a servizio dell’organizzazione, di soccorso, della BAR.S.A. S.p.A. e delle 

FF.OO.; 

b. divieto di transito a tutte le categorie di veicoli dalle ore 18.00 alle ore 23.00; 

c. il divieto di cui alla lett. “b” viene esteso anche su tutte le strade comprese nel perimetro di quelle 

sopra indicate o di quelle che servono per immissione sulle stesse, con esclusione dei veicoli a 

servizio dell’organizzazione, di soccorso, della BAR.S.A. S.p.A., delle FF.OO. e dei veicoli che 

devono immettersi nelle recinzioni delle attività commerciali ed artigianali esistenti in Via F. Cafiero 

c/o l’ingresso del fossato ( se prima dell’uscita da quest’ultimo del corteo con cavalli). 

 

4.  CORTEO TRIONFALE –  Partenza da Castello ( ore 19.30) – Via Carlo V d’Asburgo – Via 

Cavour  - C.so Garibaldi – Via Baccarini – P.zza A. Moro – Via Roma – P.zza P. Umberto – C.so 

Vittorio Emanuele – Via Nazareth – Via Cialdini – Via Duomo – P.zza Castello –  

  

Sui tratti stradali dell’itinerario del corteo trionfale non rientranti nelle disposizioni di cui alla     

“Notte Bianca”  ( C.so Garibaldi – tratto stradale da Via B. Barletta a Via Baccarini – Via Baccarini – 

P.zza A. Moro – Via Roma – P.zza P. Umberto – C.so Vitt. Emanuele – tratto stradale da Via S. Samuele 

a Via Mulini )  è disposta segnaletica stradale di divieto di sosta con rimozione dalle ore 16.00 alle 

ore 23.00 a tutte le categorie di veicoli con esclusione dei veicoli a servizio  della  BAR. S.A. S.p.A. , di 

soccorso e delle FF.OO. -       

      corteo; 

a.   è istituito il Divieto di Transito a partire dalle ore 18.00 e sino al termine passaggio corteo trionfale;  

 

b.   il divieto di cui sopra viene esteso anche su tutte le strade comprese nel perimetro di quelle sopra 

      indicate o di quelle che servono per immissione sulle stesse; 

 

 

 



 

 

Per ambedue le manifestazioni si prescrive: 

 

Ai sensi dell’Art.43 del vigente Codice della Strada gli Agenti di polizia Municipale ,mediante 

segnalazioni, annullano ogni altra prescrizione data agli utenti della strada a mezzo della segnaletica 

stradale presente sul percorso. 

 

E’ data facoltà al Comando di polizia Municipale di modulare l’attuazione dei suddetti obblighi e divieti 

qualora, a manifestazioni ultimate ed a pubblico defluito in altre zone, non si dovesse ritenere più 

necessario e/o opportuno mantenere il blocco stradale. 

 

Tutti i Divieti di Sosta vengono estesi anche ai veicoli a disposizione di persone disabili munite di 

apposita autorizzazione nel caso sostituiscono pericolo e grave intralcio per la circolazione. 

  

I veicoli in sosta all’interno della perimetrazione delle aree  per la “ Notte Bianca”  e precisamente quelle 

in sosta all’interno delle sulle strade comprese da Via Nazareth a Via S. Marta potranno uscire dalle 

stesse a velocità non superiore a 10Km/h col seguente itinerario: Via Cialdini – Via Teatini o se in sosta 

in Via S. Marta: Via Dileo – Piazza Plebiscito – Via Teatini. Tale deroga agli obblighi e divieti entro le 

ore 18.00 o successivamente il transito del corteo trionfale. Non sarà concessa alcuna deroga se in corso 

manifestazioni. 

 

Si dispone, altresì, il Divieto di Transito su Viale R. Elena e P.zza XIII Febbraio 1503 solo ed 

esclusivamente durante il transito del corteo con cavalli.    

 

D I S P O N E 

 

 che l’inosservanza delle disposizioni richiamate è punita a norma del vigente Codice della Strada; 

 che il personale addetto ai servizi di Polizia Municipale e della Forza Pubblica è incaricato del controllo e 

dell’esecuzione della presente disposizione, secondo le proprie competenze; 

 che le prescrizioni di cui alla presente ordinanza entrano in vigore con la installazione di segnaletica 

stradale temporanea di Divieto di Transito, Senso Vietato, Obblighi e di Sosta , di cui all’Art.6 comma 

“b” ed  “f” del vigente Codice della Strada a mezzo di transenne o altri sistemi appropriati; 

 che la Società BAR.S.A. S.p.A. applichi la segnaletica stradale occorrente; 

 che l’Ufficio stampa del Comune di Barletta è incaricato di darne tempestiva informazione attraverso gli 

organi di stampa. 

La presente ordinanza è trasmessa per conoscenza: 

 al Sig. Sindaco; 

 all’Assessore alla Mobilità; 

 alla Prefettura di Barletta - Andria - Trani; 

 al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco; 

 ai Comandi provinciali di Polizia Municipale - Carabinieri - Commissariato di Pubblica Sicurezza - 

Polizia Stradale e Guardia di Finanza; 

 al Direttore dell’Azienda Ospedaliera ASBAT; 

 alle Imprese di servizi di trasporto pubblico collettivo; 

 al 118. 

Dalla Residenza Municipale, 14.09.2016 

Il Responsabile dell’U.T.T.                                                                           Il Dirigente                                                                    

      Geom. Francesco Attolico                                                               Dott. Col. Savino Filannino                                                

 

 

 

 

 

 

 

                                                      

 

                                                                                                                                                                   

    

 


